6. Ha a király a lázadókat az ország erejével le nem 
győzheti és meg nem büntetheti, e végre idegen segélyt is 
alkalmazhat, és ha az ily bűnösöket a Étirály a meghatározott 
büntetéssel sújtani elmulasztja, ez esetben a király a kalocsai 
érsek által, a többi püspökök bejegyezésével, mint erre a 
király magát előre már okmányilag kötelezte, szinte egyházi 
átok alá vettessék. — Si qui vero ex istis insurgerent, quos 
Dominus noster Rex Hungáriáé, invocata et congregata Regni 
manu deprimere non posset, et poenis supra dictis adducere 
licitum illi sit auxilium aliunde implorare, per quod convinci 
possit ferocitas delinquentium, et si idem dominus noster Rex, 
huiusmodi delinquentes persequi non curaret, et poenis supra- 
dictis negligenter punire obmitteret, renunciando omni privi
legio, si quod habet de eo quod excommunicari non possit, 
per dominum archiepiscopum Colocensem, omni praelatorum 
consilio attendente prout ad haec dominus rex, se per litte
ras suas specialiter obligavit, a Romano sede capélla eius 
adjunxenirt.

7. Λ bűnösökkel czimboráskodó bárók és nemesek, ha
sonlóan büntettessenek. —  Barones etiam, et alii nobiles, pui 
se huiusmode damnatis et damnatone dignis adjunxenirt, simili 
subjaceant ulcioni.

8. Á püspökök a megyéjökbeli bűnösöket és jobbágyaikat 
egyházi tilalom alá vegyék, s az mindaddig tartson, mig a ki
rály a bűnösöket illetőleg meg nem bünteti . . . Episcopi 
diocesani in quorum diocesibus factum hoc a deo, et prae
senti statu damnatum attemptum fuerit, in ecclesiis et populis 
taliter damnandonum, interdictum ponant, et positum tamdiu 
faciant observari, donec haec premissa, operatione domini 
Regis accidente, finem capiant congruentem.

9. Ismétli az 1291. 19 ezikket.
10. A sértettekés kifosztottak, mától három hónapra, 

rablóik által teljesen kárpótoltassanak, és tulajdonuk adassék 
vissza. — Item statuimus, quod usque ad tres menses, a dic
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praesentis congregationis computandos, omnibus laesis, spolia
tis seu depraedatis, per eos qui laeserunt, et depraedationem 
commiserunt plená fiat satisfactio, et ablatorum restitutio.

11. Érthetetlen.
12. A király a rablások, foglalások kipuhatolására, biz

tost nevez, a megyék 4 nemest választanak, ezek a királynak 
káptalani pecsét alatt jelentést tesznek ; ha ezen nemesek fé
lelemből vagy kedvezésből, vagy megvesztegetve, a királynak 
hamis jelentést tesznek, kiátkoztatnak, büntetésük a király 
ítéletére bi atik . . .  Dummodo per homines domini regis, ad 
hoc specialiter transmissum, et quatuor nobiles, in qualibet 
provintia, ad inquirendas, et sciendas spolitiunes praeteritas, 
et futuras deputatos, domino regi fides fiat, sub testimonio 
capitulorum, ubi haec damnatione dignae fuerint commissa, 
vel fuerunt; si vero dicti quatuor nobiles, ob favorem vel 
timorem, aut recepto praetio recusare, vel huiusmodi deprae
dationes false suggerere, de his quos noverunt, praesumpserint, 
excommunicationem incurrat, ex nunc latam, ipso facto; 
nihilsminus — domini regis cedat judicio, poena contra eos 
pronuncianda.

13. Ha mostantól kezdve erőszakoskodások követtetnek 
el, a bűnösöket a megyei püspök átkozza ki

14. Ha a szerzetesek a kiátkozottakat a szentségekben 
részesítik, a hívek eltiltatnak ily szerzetesek felsegéllése, 
megajándékozásától kik e tilalom daczára őket segítik, 
űzinte kiátkoztatnak.

15. Király ur az ily kiátl ozottakat illetőleg bün
tesse meg

16. A bűnösökért közbenjáró bárók és nemesek kiátkoz
tatnak.

17. Valamint az ország lakosai úgy a király is tartozik a 
jogtalanul elfoglalt akat vissza adni, mit ha nem tesz, az érsek 
és püspökök által ő is kiátkoztatik. Statuimus et etiam, ut 
sicut ex parte regniaolarum, praecipitur fieri ablatorum resti
tutio, sic etiam dominus rex, ad omnium occupatorum, quae 
ecclesiarum, et nobilum esse dignoscuntur, restitone teneatur,
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quod si non fuerit, sententiam excommunicationis, per Domi
num archiepiscopum et consensu praelatorum ferendam in
currat.

18. Az ország bármi czim alatt elidegenített részeit, a 
király köteles visszaszerezni, mit ha a törvényes akadály meg
szűntével, a király tenni elmulaszt, —  az érsek által kiátkoz- 
tatik. — Et si aliqua pars regni, quocuque titulo vel colore, 
per quem cumque regum alienata exsitisset teneatur revocare, 
et idem dominus rex, ad jus regium, et regnum Hungáriáé, 
quasi quoddam jus totum suarum possit partium integritate 
gaudere, sententiam ipsius archiepiscopi colocensi, quam de 
consensu praelatorum regni esset incursurus, si hoc legitimo 
impedimento cessante, idem dominus rex neglexerit emendare.

19. Osztatlan testvérek közül egy tartozik a király sere
génél megjelenni.

20. Az ország és udvar czélszerübb, tisztességesebb kor
mányzata végett, a királynál 2 püspök, egy az esztergomi, 
egy a kalocsai érsekségből, és minden 2, általunk választott 
nemesek legyenek mindég jelen; a nemesek és püspökök, három 
hó leteltével mások által váltatnak fel, a választottak a kirá
lyi jövedelemből dijjaztassanak, tanácsuk nélkül mindennemű 
adomány, kinevezés és fontosabb ügybeni rendelkezés érvény
telen. — Item statuimus ut curia domini regis, honorificentius 
regi possit, et regnum Hungáriáé decentius gubernari, dominus 
noster rex, singulis tribus mensibus, singulos duos episcopos 
secundum exigentiam ordinis, unum de sufragencis Colocensis 
ecclesiae, totidemque, et quasi omnes nobiles Regni, quos ex 
nunc elegimus, secum habeat, congruis stipendiis, de bono 
regio substentandos, et si idem dominus rex hoc facere obmi- 
serit, quidquid praeter consilium, praedictorum sibi applican
dorum in donationibus, arduis, et dignitatibus conferendis, vel 
in aliis majoribus fecerit, non teneant

21. A királyné udvara fényének fenntartására, a királyné 
udvaránál magyar tisztek alkalmaztassanak, a király ezeket 
báróiból nevezze; a királyné harminczad és vámilletékét hiány 
nélkül kapja meg, a László idejében behozott vámok szüntes
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senek meg, az ily vámokat tovább is fenntartó átkoztassék ki 
és birtokai a korona részére koboztassanak el.

22. Az egyház fejei és tagjai, szabadságaikat, jogaikat 
élvezzék, üresedésök alatt a király vagy megbízottjai, az egy
ház jövedelmeit ne húzzák, a főispánok által vagyonuk sem 
egészben, sem részben ne sértessék, és ne fosztassék ki. — 
Statuimns siquidem, et perpetus edicto stabilimus, quod eccle
sia . . tam in capite, quam in membris gaudere valeat suis 
libertatibus, jura etiam ordinamus imo ab antiquo ordinata 
declaramus, ut tempore vacationis bona et possessiones eccle
siarum, non per dominum regem, vel ab eo missum, nec per 
eos qui se nominant parochianos occupentur, spolientur, et 
laedantur in parte, vel in toto.

23. A végrendelet nélkül meghalt püspök vagyona az 
egyházra száll, s azokat se a király úr, sem mások magukhoz 
ne ragadják. — Bona etiam decedentis episcopi, dominus rex, 
vel quaelibet alia persona, rapere non possit, sed utilitati 
ecclesiae cuius idem praelatus fuisse dignoscitur, si intestatus 
decedit; aplicentur.

24. Ha az elhunyt rendelkezett a törvény szerint rendel
kezzék, ki az ily végrendelet ellen vét megbüntettetik.

25. Azok, kik az egyház és nemesség népeit zsarolják, 
tőlük adót követelnek, továbbá a patronatus nélküli bárók, ha 
magukat a zárdákba, a nemesek népeinél, erőszakosan beszál
lásolják, kiátkoztatnak. — Et si qui collectes, vel exactio
nes quascunque super populos ecclesiarum, et nobilium facere 
praesumpseript, vel quoquo modo fiendas indixerint, barones 
vero qui in monasteriis jus patronatus non habent, si super 
populos nobilium descensus fuerint violenter, poenam excom
municationis incurrant ex nun latam.

26. Megyénként a nádor, vagy a megyei bírák ítélnek, 
kik ezeken kívül itélgetnek, kiátkoztatnak.

27. A nemesek, kinek önként akarnak, szolgálhatnak, ha 
valamely hatalmas őket szolgálatra kényszeríti, vagy ezen 
törvény ellen személyük, vagy vagyonúkban megsérti, az ily 
erőszakaskodó zsarnokok kiátkoztatnak és a király őket,
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mint a nemesség elnyomóit, büntesse meg. — Nobiles servire 
valeant quibuscunque voluerint, sua spontanea voluntate, et si 
qui potentum, hujusmodi nobiles, ad sibi serviendum vi, vel 
potentia artaverint, aut ipsos propter hoc, in personis, vel in 
facultatibus suis leserint, vel gravare contra hoc statutum 
venerint, excommunicationem ex nunc latam incurrant ipso 
facto, et si de huiusmodi presszione nobilium, domino regi 
constiterit, talos depresszeres persequi teneantur, digna ul- 
cione feriendos.